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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Решение проблем обеспечения един-

ства экономического пространства региональной экономики обусловлено до-

стижением параметров сбалансированного развития ее отраслей, учитываю-

щий оптимального размещения хозяйствующих субъектов на базе эффектив-

ного использования основных принципов концентрации производственных

мощностей с опорой на углубление интеграционных процессов. При этом,

немаловажным фактором обеспечения единства экономического простран-

ства выступает и эффективная специализация производственных предприя-

тий с учетом рационального использования основных принципов райониро-

вания региональной экономики. Последнее предполагает необходимость

формирования и развития региональных и локальных рынков разного назна-

чения, способствующих оптимизацию схем размещения хозяйствующих

субъектов посредством обмена и распределения необходимых ресурсов.

В условиях перехода к индустриально-аграрной модели развития нацио-

нальной экономики сельскохозяйственные предприятия столкнулись с множе-

ством проблем, значимой из которых является нахождение путей утверждения на

рынке при возрастающей конкуренции: ограничения рынка сбыта из-за низких

цен на отечественную продукцию и неплатежеспособность хозяйств; трудности

нахождения поставщиков сырья, материалов и финансовых ресурсов. В этих

условиях одно из кардинальных задач дальнейшего наращивания производства

сельскохозяйственной продукции является максимальное использование имею-

щегося научно-производственного потенциала отрасли посредством применения

высокопроизводительной техники. Однако для приобретения современной тех-

ники и оборудования сельскохозяйственным производителям необходимы зна-

чительные денежные средства, которые недоступны многим хозяйствам, особен-

но на региональном уровне. В этой связи формирования и развития регионально-

го рынка лизинговых услуг выступает одним из основных условий активизации

инвестиционно-инновационной деятельности сельхозпроизводителей с учетом
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обеспечения единства экономического пространства региональной экономи-

ки.

По содержанию лизинг является новой формой кредитных отношений

между лизингодателем и лизингополучателем с разницей использования фи-

нансового капитала не в денежной, а в материальной форме и может объеди-

нять все основные элементы внешнеторговых, кредитных иинвестиционно-

инновационных процессов. Рынок лизинговых услуг представляет собой систе-

му отношений между различными субъектами экономических отношений, по-

средством которого оптимизируется процесс производства, распределения, об-

мена и использования техники и технологии, человеческого капитала, инвести-

ций и инновационных методов с целью развития отраслей в различных регио-

нах страны.

Правительством страны проделывается большая работа в области форми-

рования лизинговых отношений. Однако на сегодняшний день пока не полно-

стью решены вопросы, связанные с организационной и экономической дея-

тельностью внедрения лизинговых услуг в сельском хозяйстве, который

направлен на повышение эффективности производства на основе его рациона-

лизации, сочетание инновационной и маркетинговой деятельности в направле-

нии ресурсо- и энергосбережения с целью усиления рыночных позиций и кон-

курентоспособности предприятий аграрного сектора.

При этом, отдельные теоретико-методологические вопросы формирования

и развития регионального рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве с уче-

том развития конкурентных отношений субъектов данного рынка, совершен-

ствования институциональных основ их функционирования, модернизации и

активизации инвестиционно-инновационной деятельности хозяйственных

субъектов и т.п., остаются малоизученными, а некоторые региональные науч-

ные положения носят дискуссионный характер. В Республике Таджикистан до

сих пор недостаточно исследованы проблемы формирования и развития рынка

лизинговых услуг, особенно на региональном уровне, где выделяются свои осо-
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бенности и факторы сельскохозяйственного производства. Это и определило

актуальность и выбор темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросами исследования

процесса формирования лизинговых отношений в сельском хозяйстве и совер-

шенствования отдельных его параметров уделяется значительное внимание.

Теоретические и методологические аспекты сущности лизинга и лизинго-

вых отношений, как вид инвестиционной деятельности отражены в трудах за-

рубежных ученых: Генри Шонельд, Хайер Вольфган, М. Миллер и др.

Вопросам материально – технического обеспечения и использования тех-

ники в сельском хозяйстве посвящены работы Адилова Р.М., Альферева В.П.,

Архипова А.С., Гадпоева Г.А., Зосифова С.А., Исаева Р.В., Кравченко В.Т., По-

лухина А., Шарипова С. и др.

Проблемам организации и развития лизинговых отношений посвящены

работы Валдайцева С.В, Прилуцкого Л.Н, Брехина М.Н, Лялецкого Д.В, Чек-

маревой Е.Н, Шабановой Н.Н, Шабалина Е.М и других. В последние годы уче-

ными - аграрниками России Газманом В.П., Блиновым А.М., Остапенко В.В.,

Баходировым А., Старцевым А., Махмудовым А., Чистиковой Т., Газмановым

А., Лавровым А., Барабасовым С., Белоус А.

Вопросам лизинга так же посвящены труды Горемыкина В.А., Гаговского

Е.И., Селина А.М., Менсова И.С., Лявковича О.Э., Попова А.Н., Вялченко А.,

Вилпова И., Голикова Р.П., Гусакова Б., Китаевой Н.В., Кокоревой В.П., Крае-

вой Т.А., Лихачевой И. и др.

Проблемой снабжения техникой и ее использования, а также развитием

лизинговых отношений в сельском хозяйстве республики посвятили свои ис-

следования отечественные ученые: Асроров И.А., Бобоев Ш.К., Мадаминов

А.А., КомиловС.Дж., Уроков Д., Носиров Р., Бозоров Ш.Ш., Кудратов Р.Р., Пи-

риев Дж.С., Шарипов З.Р., Олимов А.Х., Бобоев Ш.К., Рахмонов Л.С., Гафоров

Ф.Ф., Зияев З.М. и др. Исследования этих ученых посвящены в основном во-

просам оценки современного состояния обеспечения сельхозпредприятий но-

вейшей техникой и уровню их пользования.
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Между тем, ощущается острая необходимость дальнейшего исследования,

регионального рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве, так как все еще

остаются малоисследованными вопросы роли и места лизинговых отношений,

как инструмента инвестиционных услуг. Так же недостаточно рассмотрены про-

блемы функционирования в сельском хозяйстве лизинговых отношений между

сельхозпроизводителями, формирования рынка лизинговых услуг, его механиз-

мов взаимодействия как фактора обеспечения единства экономического про-

странства региональной экономики, что и определяют актуальность и значи-

мость темы диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования за-

ключается в том, чтобы провести анализ региональных лизинговых услуг и

на этой основе теоретически обосновать их формирование и развитие, а так

же разработать ряд предложений и рекомендаций, связанных с разработкой и

эффективным использованием механизма функционирования рынка лизин-

говых услуг в сельском хозяйстве Хатлонской области.

В соответствии с поставленной целью были определены и решены сле-

дующие основные задачи:

- исследовать роль и значение региональных рыков в процессе обеспе-

чения единства экономического пространства;

- выявить и обосновать основные принципы и предпосылки развития

рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве на основе анализа и обобще-

ния зарубежного опыта;

- анализировать современное состояние материально-технической базы

развития сельского хозяйства Хатлонской области;

- уточнить и оценить современное состояние регионального рынка ли-

зинговых услуг в сельском хозяйстве;

- определить приоритетные направления развития регионального рынка

лизинговых услуг в сельском хозяйстве Хатлонской области;

- разработать предложения по формированию и эффективному функци-

онированию рынка лизинговых услуг в регионе.
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Объектом исследования выступает механизм формирования региональ-

ного рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве как фактор, способствую-

щий обеспечению единства экономического пространства в регионе.

Предметом исследования является система организационно-

экономических отношений, возникающих в процессе формирования и развития

регионального рынка лизинговых услуг в условиях перехода к индустриально-

аграрной модели развития национальной экономики.

Теоретической и методологической основой диссертационного ис-

следования послужили труды отечественных исследователей, а так же уче-

ных ближнего и дальнего зарубежья, посвященные развитию и совершен-

ствованию регионального рынка лизинговых услуг, научно-теоретических

конференций различного уровня, материалы международных институтов,

нормативно-правовых документов, официальные статистические данные

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, материа-

лы республиканского государственного унитарного предприятия «Таджи-

кагролизинг», а также материалы интернет сайтов.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в теоретиче-

ском обосновании формирования и развития лизинговых отношений на регио-

нальных рынках и разработке предложений и практических рекомендаций по

повышению эффективности механизма функционирования регионального

рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве региона.


[…]


экскаваторов - 14,3 %; тракторные плуги - 12,2 раза; тракторные прицепы на

20,9%; тракторные сеялки - 3,9 раза; сенокосилки - 40,0 % и опрыскиватели в

2 раза. С помощью такого набора техники все категории сельскохозяйственных

предприятий района обеспечивают выполнения агротехнических приемов, спо-

собствующие получению достаточного урожая сельскохозяйственных куль-

тур и большего валового дохода.

10. Анализ показал, что Хатлонская область является приоритетным реги-

оном, как в развитии рынка лизинговых услуг и формировании лизинговых от-

ношений, так и развитие сельскохозяйственного сектора страны. Поэтому при

выборе приоритетов учтены культура и ведения сельскохозяйственного произ-

водства и уровень адаптации сельскохозяйственных предприятий к данной зоне
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или подзоне и обладают высокой продуктивностью и эффективностью. В связи с

этим, для эффективного развития лизинговых отношений в аграрной сфере эко-

номики республики необходимо:

- привести нормативно-законодательные документы в соответствие с меж-

дународными стандартами по лизинговым операциям и пересмотреть условия

налогообложения, кредитования и амортизации для лизинговых операций;

- наравне с частными лизинговыми компаниями создать и государственные,

это будет стимулировать развитие лизинговых отношений в хозяйствах с низким

уровнем дохода;

- рассмотреть вопрос диверсификации источников инвестирования на осно-

вании лизинговых операций, что будет способствовать росту частного капитала;

- на государственном уровне с целью поддержки лизинговых отношений в

сельском хозяйстве разработать и внедрить в практику программу и мероприятия

по льготному кредитованию отечественных производителей сельскохозяйствен-

ной техники;

- внедрить на государственном уровне механизм компенсации стоимости

объекта лизинга для сельхозпроизводителей, что обеспечит им техническую

поддержку;

- с целью ввоза на территорию Таджикистана высокотехнологичного обо-

рудования для сельхозпроизводителей, необходимо пересмотреть механизм

налоговых льгот для операций международного лизинга;

- ввести механизм страхования финансовых рисков, что будет способ-

ствовать минимизации рисков по агролизинговым операциям.

11.Дальнейшее расширение рынка сельскохозяйственной продукции на

территории республики зависит от технического и научно-технологического

обновления материальной базы сельского хозяйства, ускоренного перехода к

рыночным отношениям, создания условий для сельхозпроизводителей для

внедрения инноваций, государственных мер в области проведения инноваци-

онной политики и её основной составляющей научно-технического блока для

развития сельского хозяйства с учётом региональных особенностей. Финан-
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совая аренда является одним из перспективных инструментов проводимых

государством инновационных преобразований и развития сельского хозяй-

ства и аграрного комплекса страны в целом, а для лизингополучателей, кото-

рые не имеют финансовых ресурсов для развития, но предъявляют высокие

потребительские требования к инвестиционной деятельности, одним из ме-

тодов финансирования. Эти предприятия на основе лизинговых отношений

могут получить быстрое развитие, стать конкурентоспособными на рынке

инновационных технологий и выйти на новые рынки сбыта.

12. В регионах Таджикистана лизинг как форма товарного кредитования

находится на начальных этапах развития, и рынок лизинговых услуг имеет

значительный потенциал. Об этом свидетельствует его относительно успеш-

ное развитие с 2001 по 2015 гг. Однако, уровень и объем сельскохозяйствен-

ного производства по зонам имеют существенное отличие, так как биоклима-

тический потенциал, уровень обеспеченности финансовыми, материально–

техническими, кадровыми и другими разнообразными ресурсами в районах

отличаются друг от друга. Кроме того, уровень сельскохозяйственного про-

изводства регионов в значительной степени зависит от природных условий

зон.

В Хатлонской области имеется весьма благоприятные условия для воз-

делывания хлопчатника, и особенно тонковолокнистого, и для разведения

племенного скотоводства как мясного, так и молочного. Природные условия

данной климатической зоны способствуют формированию кормовой базы

для скотоводства, основанной на хлопково-люцерновом обороте, что создаст

условия для развития высокоинтенсивного животноводческого комплекса по

производству качественного мяса и молока. Также природные условия спо-

собствуют развитию бахчевых культур и ранних овощей, что может усилить

экспортный потенциал регионов страны. Ранние овощи, производимые, в реги-

оне экспортируются в Российскую Федерацию, в Республику Беларусь и Казах-

стан. Они широко востребованы потребителями этих стран.
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14. Проведенный SWOT-анализ подтверждает необходимость и пер-

спективность дальнейшего развития рынка лизинговых услуг в Хатлонской

области и в целом по стране. Оценка матриц SWOT-анализа регионального

лизингового рынка показывает, что преимущество качественных характери-

стик внутренних сильных сторон и возможностей над слабыми сторонами и

внешними угрозами, что позволяет прогнозировать дальнейший рост отече-

ственного лизингового рынка услуг в ближайшей время (1-5 лет), то есть,

происходит сохранение положительной динамики.

15.Развитие механизма эффективного функционирования рынка лизинго-

вых услуг усиливает необходимость выработки основ методических, информа-

ционных, организационно-эконмических положений по поддержке лизинга в

регионе на основе реализации лизинговых схем кредитования и межбанков-

ского сотрудничества в области совместного кредитования инвестиционно-

инновационных проектов, а также разработки механизма стимулирования

предоставления лизинговых услуг фермерским (дехканским) хозяйствам. Це-

лесообразным представляется создание на базе экономических факультетов

Бохтарского государственного университета консультационно-обучающего

центра по вопросам развития регионального рынка лизинговых услуг. В ре-

гионе целесообразно также организовать сеть информационной поддержки

предпринимателей-участников рынка лизинговых услуг в сельском хозяй-

стве. Все это позволит ускорить процесс инвестиционно-инновационного

развития фермерских (дехканских) хозяйствах региона.
