отзыв
ведущей организации - Таджикского государственного финансово-эконо-
мического университета на диссертацию Нажмудинова Манучехра Сафа-
ралиевича на тему «Обоснование механизма формирования и развития
регионального рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве (на мате-
риалах Хатлонской области Республики Таджикистан)», представленную
на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специаль-
ностям 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (1. Региональная эко-
номика; 3 Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

I. Актуальность темы исследования.
Актуальность темы диссертационной работы обусловлено тем, что на

современном этапе социально-экономического развития регионов Республики
Таджикистан вопросы финансового и инвестиционного обеспечения развития
сфер материального производства, в том числе сельского хозяйства остаются
не решенными. Анализ динамики и тенденции обновления и воспроизводства
основные производственных фондов в сельском хозяйстве показывает, что до
сих пор в регионах не сформирована система взаимодействия сельскохозяй-
ственных предприятий и лизинговых компаний. Причиной тому является от-
сутствие локального рынка лизинговых услуг, несформированный механизм
взаимоотношений между лизингодателей и лизингополучателей, а также
неразвитость информационных и консалтинговых услуг. Все это не позволяет
региональному сельскому хозяйству переходить на новый уровень развития, в
частности в условиях актуализации вопросов перехода на цифровую эконо-
мику и внедрения принципов зеленой экономики.

Новый миропорядок и трансформация мировой экономики, который ха-
рактеризуются участившими кризисами, конфликтами, беспрецедентным ис-
пользованием санкций в отношении стратегических партнеров Республики Та-
джикистан подразумевают поиск новых путей модернизации сельского хозяй-
ства - как основной сферы, играющий ключевую роль в обеспечении продо-
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вольственной безопасности страны. В связи с этим развитие рынка лизинго-
вых услуг позволяет решить обновление технико-технологического потенци-
ала регионального сельского хозяйства в условиях недостаточности собствен-
ных финансовых средств и бюджетного финансирования.

Поэтому исследуемые Надмудиновым М.С. вопросы формирования и
развития регионального рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве весьма
актуальны для развития теории и практики региональной экономики.
II. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и ре-

комендаций, сформулированных в диссертации.
Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций диссер-

тационной работы Нажмудинова М.С. подтверждается корректной постанов-
кой цели и задачи исследования, широким использованием фундаментальных
научных трудов в области региональной экономики, локальных рынков услуг
и лизинговых отношений в сельском хозяйстве, способствующих совершен-
ствованию механизма формирования и развития регионального рынка лизин-
говых услуг в сельском хозяйстве Хатлонской области.

Автору диссертации удалось вполне успешно справиться с решением
указанных в диссертационной работе задач. Основные положения, выводы и
рекомендации, сформулированные в диссертационном исследовании, явля-
ются научно обоснованными и достоверными.

Для обоснования научных положений, выводов и рекомендаций, сфор-
мированных в диссертации, автором использованы абстрактно-логический,
монографический, экономико-статистический, сравнительный анализ, рас-
четно-конструктивный, экспериментальный и другие методы исследования.

Выводы и предложения автора подкреплены анализом фундаменталь-
ных положений в области региональной экономики, локального рынка лизин-
говых услуг, форм и механизмов государственной поддержки развития лизин-
говых отношений на региональном уровне, а также исследованием практиче-
ских подходов формирования и развития механизма эффективного функцио-
нирования рынка лизинговых услуг.

Структура, логика исследования, выводы и рекомендации, представлен-
ные в диссертации, не вызывает сомнений. Диссертация состоит из введения,
трех глав, выводов и предложений, а также списка использованной литера-
туры (183 источника).

Во введении автором обоснована актуальность темы, поставлена цель и
определены задачи исследования, сформулированы пункты научной новизны,
определены предмет и объект исследования, методологическая и теоретиче-
ская основы, а также показана научно-практическая значимость полученных
результатов.
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В первой главе - «Теоретико-методологические аспекты формирова-
ния и развития рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве региона»
исследованы теоретико-методические основы формирования рынка лизинго-
вых услуг в сельском хозяйстве региона, выявлены предпосылки формирова-
ния и принципы развития рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве, a
также проанализирован зарубежный опыт оказания лизинговых услуг в сель-
ском хозяйстве региона.

Весьма содержательными по структуре изложения и уровня наблюдений
представляется теоретико-мётодологическая часть исследования, в котором
систематизированы подходы к определению локального рынка (стр. 28), про-
ведена классификация региональных рынков (стр. 31), раскрыта структура
операций, осуществляемых на рынке лизинговых услуг (стр. 38), а также рас-
крыто содержание механизма и условий оказания лизинговых услуг (стр. 44-
47). В данном разделе диссертации также обоснованы структурные проблемы
развития рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве (стр. 49) и предложена
авторский подход к структурированию механизма формирования и развития
регионального рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве (стр. 52). Авто-
ром на основе исследования зарубежного опыта обоснованы предпосылки и
перспективы развития лизинговых отношений в сельском хозяйстве Респуб-
лики Таджикистан.

Во второй главе - «Современное состояние и тенденции развития
рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве Хатлонской области Рес-
публики Таджикистан» автором проанализировано современное состояние и
динамика материально-технической поддержки развития сельского хозяйства
Хатлонской области Республики Таджикистан, дана оценка развития регио-
нального рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве, а также выявлены ре-
гиональные особенности формирования и развития рынка лизинговых услуг в
сельском хозяйстве регионов Таджикистана.

В данной главе автором проанализированы динамика показателей тех-
нического парка сельскохозяйственных предприятий, количество отдельных
сельскохозяйственной техники разрезе регионов Республики Таджикистан
(стр. 47), степень обновления и наличие техники в некоторых районах Хатлон-
ской области. Автор справедливо отмечает, что в будущем повышение актив-
ности рынка лизинговых услуг можно ожидать за счет развития аграрной про-
мышленности, которая в последнее время демонстрирует устойчивые тенден-
ции к росту и, соответственно, требует дополнительных инвестиционных ре-
сурсов (стр. 85).

На основе анализа деятельности ГУП «Таджикагролизинг» автором
сформулированы научно-обоснованные рекомендации по совершенствованию
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системы проведения современных сложных лизинговых сделок (стр. 93), про-
веден расчет экономической эффективности использования техники на основе
лизинга в сравнение с прямым кредитованием (стр. 107), а также разработаны
требования к эффективной системе организации лизинговых отношений в
Хатлонской области (стр. 118-119).

В третьей главе - «Основные направления развития регионального
рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве Хатлонской области» вы-
явлены основные стратегические приоритеты развития регионального рынка
лизинговых услуг в сельском хозяйстве, внедрены механизмы лизинговой
поддержки сельского хозяйства в регионе, а также предложены меры по со-
вершенствованию механизма государственного регулирования развития реги-
онального рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве.

Автор в данном разделе диссертационной работы обосновал формы гос-
ударственной поддержки сельского хозяйства АПК на основе бюджетного фи-
нансирования (стр. 123), систему региональных нормативов компенсации при-
обретения сельскохозяйственной техники (стр. 128), показал прогнозные по-
казатели удельного веса лизинга по регионам страны (стр.139) и на основе
применения экономико-математических методов раскрыл взаимосвязь вало-
вого регионального продукта и рынка лизинговых услуг.

Важный практический интерес представляет проведенный SWOT ана-
лиз развития лизингового рынка в Хатлонской области (стр. 49), на основе ко-
торой определены перспективы направления совершенствования экономиче-
ских отношений в процессе предоставления лизинговых услуг в сельском хо-
зяйстве Хатлонской области.

В выводах и предложениях обобщены основные результаты диссерта-
ционного исследования.

III. Научная новизна основных положений и результатов диссертации.
К наиболее важным результатам исследования, обладающим научной

новизной и отражающий личный вклад автора, относятся следующие:
- по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (регио-

нальная экономика):
- теоретически обоснованы основные факторы обеспечения единства

экономического пространства для достижения последовательности, целостно-
сти и системности реализации региональной экономической политики с уче-
том повышения качества экономического роста на базе обеспечения связанно-
сти и эффективности взаимодействия субъектов рынка в едином цикле вос-
производственного процесса;
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- разработанный механизм формирования и развития регионального
рынка лизинговых услуг предполагающее ускорение развития инвестицион-
ной и инновационной активности сельскохозяйственных предприятий; улуч-
шение технической и технологической оснащенности сельскохозяйственного
производства; роста объема производству качественной сельхозпродукции
импортозамещающего и эксгюртоориентированного назначения;

- обоснованы приоритетные направления развития регионального рынка
лизинговых услуг в сельском хозяйстве Хатлонской области Республики Та-
джикистан.

- по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 3. Эко-
номика агропромышленного комплекса (АПК):

- выделены основные проблемы формирования и перспективы развития
системы лизинговых отношений в сельском хозяйстве региона, связанные с
низкой активности и неразвитостью отношения между сельскохозяйствен-
ными предприятиями и лизинговыми компаниями (лизингодателями) на реги-
ональном уровне, предполагающие реализацию институциональной под-
держки взаимодействия субъектов рынка, направленной на стимулирование
реализации инвестиционно-инновационных проектов их взаимовыгодного со-
трудничества, способствующие росту конкурентоспособности регионального
АПК;

- предложен концептуальный подход к формированию источников ин-
вестиционной поддержки развития сельского хозяйства для приобретения тех-
ники и оборудования на условиях лизинга с учетом особенностей внутриреги-
онального разнообразия;

- разработана экономико-математическая модель оценки факторов, вли-
яющих на развитие регионального АПК, доказывающие необходимость даль-
нейшего совершенствования механизма лизинговых отношений в сельском
хозяйстве региона.
IV. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертаци-

онного исследования.
Результаты исследования Нажмудинова М.С. обладают теоретической

значимостью, что подтверждается развитием понятийного агшарата исследо-
вания экономического содержания локального рынка лизинговых услуг в
сельском хозяйстве региона, что позволило автору развивать теоретические
подходы и разработать практические рекомендации для обоснования меха-
низма формирования и развития регионального рынка лизинговых услуг в
сельском хозяйстве.

Следует отметить, что полученные результаты обладают также практи-
ческое значение и могут быть применены для создания региональной схемы
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инвестирования лизинговых сделок, стать существенной помощью сельским
лизингополучателям. Материалы, содержащиеся в диссертационной работе,
представляет интерес для Республиканского государственного унитарного
предприятия «Таджикагролизинг», руководителям и специалистам сельскохо-
зяйственных предприятий (лизингополучателей), крупным дехканским (фер-
мерским) хозяйствам для осуществления эффективных лизинговых сделок.
Кроме того, они могут быть полезными в процессе подготовки спецкурсов для
студентов высших учебных заведений по дисциплинам «Основы предприни-
мательства», «Экономика сельского хозяйства», «Региональная экономика»,
«Основы инвестиций» и др.

Практические рекомендации об экономической эффективности исполь-
зования восстановленной техники в машинно технических станциях внедрены
в деятельность РГУП «Таджикагролизинг» (акт о внедрении № 644 от 17 де-
кабря 2021 г.). Теоретические материалы диссертационного исследования
были использованы в Таджикском аграрном университете им. Шириншоха
Шотемура при чтении лекции по курсам «Основы предпринимательства»,
«Экономика сельского хозяйства», «Региональная экономика», «Основы инве-
стиций» и др.

V. Дискуссионные вопросы и замечания по диссертационной работе.
1. В теоретической части автором на основе использования функцио-

нального и системного подходов обоснованы преимущества и важность роли
лизинга в модернизации сельского хозяйства региона. Однако, не понятным
является отношение автора относительно рисков и степени готовности регио-
нальные производителей к участию в системе лизинговых отношений;

2. Автором в тексте диссертации неоднократно отмечается о необходи-
мости создания лизинговых компаний и их активного участия в переоснаще-
нии сельского хозяйства Хатлонской области. Но, каким образом и за счет ка-
ких средств будут созданы эти компании и какие направления будут включены
в их деятельность (производства техники, предоставление в лизинг, обслужи-
вание, взаимодействие с банковской системой);

3. В диссертационной работе автором разработаны рекомендации для
совершенствования системы заключения лизинговых (стр. 44-45), однако в ре-
комендациях автора исключены возможности цифровизации и автоматизации
процессов проведения некоторых этапов заключения договора;

4. В диссертационной работе автором не исследованы вопросы выбора
надежного лизингодателя, а также проблем, связанных с информационно-кон-
сультационным сопровождением заключения лизинговых сделок в условиях
отсутствия регионального рынка лизинговых услуг;
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5. Автору также следовало бы на примере отдельного сельскохозяй-
ственного предприятия показать, в чем заключается экономическая выгода ис-
пользования лизинговых операций и каким образом осуществляется процесс
начисления амортизации и графика выплат по объекту лизинга.

6. В работе также встречаются отдельные грамматические и технические
погрешности.

В то же время сделанные по работе замечания и предложения в целом не
снижают научную и практическую ценность проведённого исследования, по-
скольку не носят принципиального характера, а некоторые из них в настоящее
время дискуссируются в научной среде.
VI. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней.
Автореферат и опубликованные работы автора в достаточной степени

отражают основное содержание диссертационной работы.
Основные положения диссертации опубликованы в 14 работах, из них 7

статей в научных изданиях, входящих в перчен ВАК при Министерстве науки
и высшего образования Российской Федерации.

Новизна и результаты исследования соответствуют следующим пунктам
Паспорта специальностей ВАК Министерства науки и высшего образо-

вания Российской Федерации: - по специальности 5.2.3. Региональная и от-
раслевая экономика (региональная экономика): 1.1. Теории простран-
ственной и региональной экономики. 1.2. Пространственная организация
национальной экономики. Пространственное распределение экономических
ресурсов; 1.3. Региональное экономическое развитие и его факторы. Про-
блемы сбалансированности регионального развития. Сбалансированность ре-
гиональных социально-экономических комплексов; 1.10. Региональные и ло-
кальные рынки. Проблема обеспечения единства экономического простран-
ства.1.16. Оценка и прогнозирование перспектив развития региональных эко-
номических систем. - по специальности 5.2.3. Региоиальная и отраслевая
экономика. 3. (Экономика агропромышленного комплекса (АПК)): 3.1.
Теоретико-методологические основы анализа проблем развития сельского хо-
зяйства и иных отраслей АПК; 3.2. Вопросы оценки и повышения эффектив-
ности хозяйственной деятельности на предприятиях и в отраслях АПК; 3.3.
Ресурсная база развития отраслей АПК. Формирование и функционирование
ресурсных рынков АПК; 3.7. Бизнес-процессы АПК. Теория и методология
прогнозирования бизнес процессов в АПК. Инвестиции и инновации в АПК.

Диссертационная работа Нажмудинова М.С. представляет собой закон-
ченную научно-квалификационную работу, содержит научные результаты, об-
ладающие научной новизной и оригинальностью, соответствует требованиям
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Положения о присуждение ученых степеней ВАК при Министерство науки и
высшего образования Российской Федерации, утвержденным Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842, а ее автор
Наджмуддинов Манучехр Сафаралиевич заслуживает присуждения ученой
степени кандидата экономических наук по заявленным специальностям.

Отзыв ведущей организации на диссертационную работу Нажмудинова
Манучехра Сафаралиевича на тему «Обоснование механизма формирования и
развития регионал^ного рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве (на ма-
териалах Хатлонской области Республики Таджикистан)», представленную на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальностям
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (1. Региональная экономика; 3
Экономика агропромышленного комплекса (АПК)) обсужден и утвержден на
заседании кафедры экономики предприятия и предпринимательства Таджик-
ского государственного финансово-экономического университета (Протокол
№5 от 12.12.2023).

Председательствующий,
декан факультета экономики и бизнеса >
Таджикского государственного финансово- ////
экономического университета к.э.н., доцент Z/' Нуралиев А.Н.

Отзыв подготовил: проректор по международным
отношениям Таджикского государственного
финансово-экономического университета,
доцент кафедры экономики предприятия (
и предпринимательства к.э.н., доцент Кодиров Ф.А.

Начальник ОКСР ТГФЭУ
^ОТДЕЛ
КАДРОВ

Адрес: Республика Таджикистан. г. Душспюе, ул. Haxu.viotia 64/14. Телефон:
+992918955155. E-mail: fkodirov84@,maiL ru.

8